



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ORHEI



MD 3505, mun. Orhei, bd. M. Eminescu nr.2,
Tel: +373/235 22058, 22650, Fax: +373/235 20662,
e-mail: consiliul.raional-orhei@apl.gov.md <http://or.md>

Proiect

DECIZIA nr. 4 / 20
din 22 septembrie 2026

cu privire la Acordul de Parteneriat

În temeiul prevederilor art. 43 (1) lit. t) al Legii nr.436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea Republicii Moldova nr. 438 din 28.12.2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, Hotărârea Guvernului nr. 1151/2002 privind la aprobarea Regulamentului cu privire la normativul de cheltuieli pentru desfășurarea conferințelor, simpozioanelor, festivalurilor, etc., Decizia nr. 4/4 din 18 decembrie 2025 „Cu privire la Strategiei de dezvoltare a raionului Orhei 2026-2028 și a planului de obiective strategice 2026-2028 pe domenii”, și în scopul consolidării cooperării dintre Județul Neamț din România și Raionul Orhei din Republica Moldova și dezvoltarea relațiilor directe dintre cetățenii celor două comunități, Consiliul Raional Orhei

DECIDE:

1. Se aprobă participarea Consiliului raional Orhei privind cooperarea pentru pregătirea și implementarea proiectului „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU), în cadrul Programului Uniunii Europene „Citizens, Equality, Rights and Values” (CERV), apelul CERV-2026-CITIZENS-TOWN-TT – Town Twinning.
2. Să aprobă acordul de parteneriat între JUDEȚUL NEAMȚ, reprezentat prin Consiliul Județean Neamț, cu sediul în municipiul Piatra-Neamț și RAIONUL ORHEI, reprezentat prin Consiliul Raional Orhei, cu sediul în mun. Orhei (anexa nr. 1).
3. Se împuternicește președintele raionului Orhei, dl Valentin UNCŪ, pentru a semna prezentul Acord de parteneriat menționat și pentru aplicarea prevederilor legate de procesul de parteneriat în cadrul prezentului Acord.
4. Se delegă dna Elena GULER, șefă Secția Cultură, în componența echipei de proiect HERIT-EU cu calitate de Responsabil de Cooperare Internațională.
5. Se delegă dl Marin MIHAILOV, șef Direcția Administrație Publică, Comunicare și Protocol, în componența echipei de proiect HERIT-EU cu calitate de Expert în patrimoniu și dialog intercultural.
6. Prezenta Decizie se include în Registrul de Stat al actelor locale cu drept de atac la Judecătoria Orhei în condițiile Codului administrativ în termen de 30 de zile de la comunicarea persoanelor vizate.
7. Președintele raionului Orhei, dl Valentin UNCŪ, și comisia consultativă de specialitate economie, buget și finanțe (președinte dl V. Busuioc), comisia consultativă de specialitate educație, protecție socială, sănătate publică, cultură, tineret, sport, culte și societate civilă (președinte V. Gherman) vor asigura controlul asupra executării prezentei decizii.

Președintele ședinței

Secretarul Consiliului Raional

Serghei Caraman

Coordonat:

V. Uncu – președintele raionului
I. Ivanov – vice-președintele raionului

Vizat:

S. Caraman - secretarul Consiliului Raional
G. Colun – șefă, Direcția Generală Finanțe
E. Boguș – șef interimar, Direcția Economie și Politici Investiționale
E. Guler – șef, Secția Cultură
M. Mihailov – șef, Direcția Administrație Publică, Comunicare și Protocol
C. Botnarenco – șef, Serviciul Tineret și Sport

Contrasemnat:

M. Bătrîncea, șef Serviciu juridic

Elaborat: Elena Boguș

**Notă informativă
la proiectul de decizie „Cu privire la Acordul de Parteneriat”**

1. Denumirea autorului și după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Consiliul Raional Orhei, Direcția Economie și Politici Investiționale și Consiliul Județean Neamț, Serviciul Turism – Direcția Generală Proiecte și Achiziții.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie și finalitățile urmărite

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul prevederilor art. 43 (1) lit. t) al Legii nr.436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea Republicii Moldova nr. 438 din 28.12.2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, Hotărârea Guvernului nr. 1151/2002 privind la aprobarea Regulamentului cu privire la normativele de cheltuieli pentru desfășurarea conferințelor, simpozioanelor, festivalurilor, etc., Decizia nr. 4/4 din 18 decembrie 2025 „Cu privire la Strategiei de dezvoltare a raionului Orhei 2026-2028 și a planului de obiective strategice 2026-2028 pe domenii”, și în scopul consolidării cooperării dintre Județul Neamț din România și Raionul Orhei din Republica Moldova și dezvoltarea relațiilor directe dintre cetățenii celor două comunități.

Finalitatea urmărită prin adoptarea proiectului dat de decizie constă în valorificarea patrimoniului istoric și cultural comun ca instrument de dialog intercultural, participare cetățenească, învățare și apropiere între comunități, precum și consolidarea dimensiunii europene și participative a manifestării „Zilele Cetății Neamț”. Prin activitățile comune se urmărește implicarea activă a cetățenilor din Județul Neamț și Raionul Orhei, cu o atenție deosebită acordată tinerilor, promovarea dialogului intergenerațional, a diversității culturale, egalității, nediscriminării și respectului reciproc, precum și facilitarea schimbului de experiență și bune practici între actorii culturali, educaționali, instituționali și comunitari din cele două teritorii.

Inclusiv, parteneriatul urmărește consolidarea pe termen lung a relațiilor dintre Județul Neamț și Raionul Orhei și identificarea unor noi oportunități de cooperare în domeniile culturii, patrimoniului, educației, tineretului, schimburilor comunitare și participării cetățenești.

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de decizie vizează aprobarea Acordului de parteneriat dintre Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, și Raionul Orhei, prin Consiliul Raional Orhei, privind cooperarea pentru pregătirea și implementarea proiectului „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU), în cadrul Programului Uniunii Europene „Citizens, Equality, Rights and Values” (CERV), apelul CERV-2026-CITIZENS-TOWN-TT – Town Twinning.

Principalele prevederi ale proiectului de acord stabilesc cadrul juridic și organizatoric al cooperării dintre cele două autorități publice, în vederea pregătirii, depunerii și, în cazul aprobării finanțării, implementării proiectului. Acordul reglementează scopul și obiectul parteneriatului, statutul și responsabilitățile Părților, mecanismele de coordonare și comunicare, participarea cetățenilor, regimul financiar, monitorizarea și raportarea, comunicarea și vizibilitatea finanțării europene, precum și condițiile privind egalitatea, nediscriminarea, protecția datelor și răspunderea Părților.

În conformitate cu proiectul de acord, Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, va deține calitatea de Coordonator și Beneficiar al proiectului, fiind responsabil de depunerea cererii de finanțare, relația cu autoritatea finanțatoare și coordonarea generală a activităților. Raionul Orhei, prin Consiliul Raional Orhei, va participa în calitate de Partener Asociat (Associated Partner – AP), contribuind la realizarea activităților asumate, fără a dobândi calitatea de beneficiar al grantului UE.

Activitățile principale ale proiectului sunt prevăzute pentru perioada 9–11 iulie 2027, în orașul Târgu-Neamț și la Cetatea Neamț, în cadrul celei de-a XXVI-a ediții a manifestării „Zilele Cetății Neamț”. Proiectul urmărește implicarea directă a cel puțin 175 de participanți, dintre care cel puțin 105 participanți internaționali invitați din Raionul Orhei, precum și participarea a cel puțin 60 de tineri din România și Republica Moldova.

În acest context, Consiliul Raional Orhei își asumă sprijinirea identificării, mobilizării și pregătirii participanților din raion, facilitarea participării active a cetățenilor, promovarea patrimoniului istoric și cultural comun, implicarea actorilor culturali, educaționali și comunitari, precum și desemnarea persoanelor necesare pentru îndeplinirea responsabilităților ce îi revin în cadrul proiectului.

Din partea Consiliului raional Orhei pentru definitivarea echipei de proiect HERIT-EU vor fi delegate două persoane pentru pregătirea documentelor și demersurilor proiectului, și anume:

Persoana din cadrul Secției Cultură cu calitate de Responsabil de Cooperare Internațională, va reprezenta principalul punct de contact operațional pentru cooperarea cu Consiliul Județean Neamț și va contribui la identificarea, mobilizarea și pregătirea grupului de participanți din Raionul Orhei, relația cu actorii culturali, educaționali și civici locali, pregătirea dimensiunii interculturale și de patrimoniu a proiectului, colectarea informațiilor relevante privind participanții și eventualele nevoi de accesibilitate, precum și la evaluarea proiectului și identificarea oportunităților de cooperare ulterioară.

Persoana din cadrul Direcției Administrație Publică, Comunicare și Protocol cu calitate de Expert în patrimoniu și dialog intercultural, va asigura expertiză în domeniul istoriei și patrimoniului cultural și va contribui la pregătirea și facilitarea activităților participative, a activităților dedicate tinerilor și a celor de dialog intercultural.

Elementele noi constau în instituirea unui cadru concret de cooperare pentru dezvoltarea relațiilor directe dintre cetățenii Județului Neamț și ai Raionului Orhei, prin valorificarea patrimoniului istoric și cultural comun, dialog intercultural,

participarea tinerilor, schimburi intergeneraționale și schimb de bune practici. Totodată, proiectul introduce o dimensiune europeană și participativă a manifestării „Zilele Cetății Neamț”, prin integrarea activităților specifice proiectului HERIT-EU.

Un element de noutate îl constituie stabilirea unor obiective și indicatori concreți de participare, inclusiv atragerea a minimum 105 participanți internaționali din Raionul Orhei, implicarea a cel puțin 60 de tineri și urmărirea unei reprezentări echilibrate a femeilor și bărbaților, de cel puțin 40% pentru fiecare dintre sexe, în măsura în care selecția participanților se află sub controlul Păților.

De asemenea, acordul prevede elaborarea în comun a unui plan/foi de parcurs pentru continuarea cooperării Neamț-Orhei după finalizarea proiectului și identificarea a cel puțin trei inițiative concrete de follow-up, ceea ce creează premise pentru dezvoltarea unor noi proiecte și activități comune în domeniile culturii, patrimoniului, educației, tineretului și participării cetățenești.

4. Fundamentarea economico financiară

Valoarea finanțării solicitate este de 27.905 EUR, acordată conform mecanismului de finanțare forfetară (lump sum) aplicabil apelului CERV Town Twinning. Acordul nu stabilește o cotă procentuală din grant și nici un mecanism automat de transfer al finanțării europene către Consiliul Raional Orhei, fiecare Parte urmând să asigure resursele proprii necesare îndeplinirii obligațiilor asumate, în condițiile legislației aplicabile și ale documentelor proiectului.

Prin aprobarea acordului se urmărește consolidarea relațiilor de cooperare existente între Județul Neamț și Raionul Orhei, dezvoltarea schimburilor între comunități și valorificarea oportunităților de finanțare europeană, fără instituirea unor obligații financiare directe asupra Consiliului Raional Orhei privind cofinanțarea sau transferul unei cote din grant, în lipsa unor prevederi exprese în acest sens.

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul de decizie se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită abrogarea/modificarea altor decizii.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului de decizie

În baza celor expuse și în conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative, proiectul deciziei „Cu privire la Acordul de Parteneriat” a fost avizat de vicepreședinții raionului, Direcția Economie și Politici Investiționale, Secția Cultură, Direcția Administrație Publică, Comunicare și Protocol și Serviciul Tineret și Sport.

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239 din 13 noiembrie 2013 privind transparența procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe pagina web a Consiliului raional www.or.md la directoriul Transparență decizională, secțiunea Consultări publice ale proiectelor.

7. Consultarea expertizei juridice

În temeiul art. 37 din Legea nr. 100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative, proiectul deciziei a fost expus expertizei juridice de către Serviciul juridic. Structura și conținutul actului corespund normelor de tehnică legislativă.

Reieșind din cele expuse, proiectul de decizie se propune spre avizare comisiilor consultative de specialitate și aprobare în cadrul ședinței Consiliului raional.

Șef interimar,

Direcția Economie și Politici Investiționale

Elena BOGUȘ

ACORD DE PARTENERIAT
privind cooperarea pentru pregătirea și implementarea proiectului
„Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens”
(HERIT-EU)

I. PĂRȚILE

JUDEȚUL NEAMȚ, prin Consiliul Județean Neamț, cu sediul în municipiul Piatra-Neamț, str. Alexandru cel Bun nr. 27, județul Neamț, România, reprezentat legal prin domnul Daniel-Vasilică HARPA, Președintele Consiliului Județean Neamț, denumit în continuare Coordonatorul/Beneficiarul, și

RAIONUL ORHEI, prin Consiliul Raional Orhei, cu sediul în municipiul Orhei, bd. Mihai Eminescu nr. 2, Republica Moldova, reprezentat legal prin domnul Valentin UNCU, Președintele Consiliului Raional Orhei, denumit în continuare Partenerul Asociat (Associated Partner – AP),

având în vedere:

- relațiile de cooperare existente între Județul Neamț și Raionul Orhei și acordul de cooperare încheiat între cele două autorități în anul 2005;
- intenția Părților de a dezvolta cooperarea directă între cetățeni și comunitățile din Județul Neamț și Raionul Orhei;
- patrimoniul istoric și cultural comun și interesul Părților pentru valorificarea acestuia ca instrument de dialog, educație, participare civică și cooperare;
- apelul CERV-2026-CITIZENS-TOWN-TT – Town Twinning, în cadrul programului Uniunii Europene Citizens, Equality, Rights and Values (CERV);
- intenția Județului Neamț de a depune proiectul „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU) în cadrul apelului menționat,

convin următoarele:

II. SCOPUL PARTENERIATULUI

- (1) Scopul parteneriatului îl constituie consolidarea cooperării dintre Județul Neamț din România și Raionul Orhei din Republica Moldova și dezvoltarea relațiilor directe dintre cetățenii celor două comunități, prin pregătirea și implementarea proiectului „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU), în cadrul Programului Citizens, Equality, Rights and Values (CERV) al Uniunii Europene.
- (2) Valoarea finanțării solicitate pentru implementarea proiectului este de 27.905 EUR, stabilită conform mecanismului de finanțare forfetară (lump sum) aplicabil apelului CERV-2026-CITIZENS-TOWN-TT – Town Twinning.

(3) Parteneriatul urmărește valorificarea patrimoniului istoric și cultural comun ca instrument de dialog intercultural, participare cetățenească, învățare și apropiere între comunități, precum și consolidarea dimensiunii europene și participative a manifestării „Zilele Cetății Neamț”.

(4) Prin activitățile comune se urmărește implicarea activă a cetățenilor din Județul Neamț și Raionul Orhei, cu o atenție deosebită acordată tinerilor, promovarea dialogului intergenerațional, a diversității culturale, egalității, nediscriminării și respectului reciproc, precum și facilitarea schimbului de experiență și bune practici între actorii culturali, educaționali, instituționali și comunitari din cele două teritorii.

(5) Parteneriatul urmărește consolidarea pe termen lung a relațiilor dintre Județul Neamț și Raionul Orhei și identificarea unor noi oportunități de cooperare în domeniile culturii, patrimoniului, educației, tineretului, schimburilor comunitare și participării cetățenești.

III. OBIECTUL ACORDULUI

(1) Obiectul prezentului acord îl constituie stabilirea cadrului de cooperare dintre Părți pentru pregătirea, depunerea și, în cazul aprobării finanțării, implementarea proiectului „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU).

(2) Proiectul urmărește dezvoltarea cooperării directe între cetățenii din Județul Neamț și Raionul Orhei prin activități participative bazate pe patrimoniul istoric și cultural comun, dialog intercultural, participarea tinerilor, schimburi intergeneraționale și schimburi de practici.

(3) Activitățile principale ale proiectului vor fi organizate în perioada 9–11 iulie 2027, în orașul Târgu-Neamț și la Cetatea Neamț, în cadrul celei de-a XXVI-a ediții a manifestării „Zilele Cetății Neamț”.

IV. STATUTUL ȘI ROLUL PĂRȚILOR

(1) Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț va avea calitatea de Coordonator și Beneficiar al proiectului și va fi responsabil pentru depunerea cererii de finanțare, relația cu autoritatea finanțatoare și coordonarea generală a proiectului.

(2) Raionul Orhei, prin Consiliul Raional Orhei va participa la proiect în calitate de Associated Partner (Partener Asociat – AP), conform cererii de finanțare și, în cazul aprobării proiectului, documentelor contractuale aplicabile.

(3) Partenerul Asociat contribuie la implementarea activităților atribuite acestuia, fără a dobândi prin prezentul acord calitatea de beneficiar al grantului UE.

(4) Părțile vor coopera cu bună-credință și vor asigura resursele instituționale și organizatorice necesare îndeplinirii responsabilităților asumate.

V. OBLIGAȚIILE JUDEȚULUI NEAMȚ

Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, în calitate de Coordonator și Beneficiar al proiectului, va avea în principal următoarele responsabilități:

a) pregătirea și depunerea cererii de finanțare pentru proiectul „Neamț Fortress Days 2027 – Shared Heritage, Shared Memory, European Citizens” (HERIT-EU) și, în cazul aprobării acestuia, îndeplinirea formalităților necesare contractării și implementării;

b) asigurarea coordonării generale, administrative, financiare, tehnice și organizaționale a proiectului;

c) asigurarea relației cu autoritatea finanțatoare și îndeplinirea obligațiilor de monitorizare și raportare

care revin Beneficiarului;

- d) colaborarea permanentă cu Consiliul Raional Orhei și întreprinderea demersurilor necesare pentru pregătirea, organizarea și implementarea activităților comune;
- e) coordonarea programului HERIT-EU și integrarea activităților proiectului în cadrul celei de-a XXVI-a ediții a manifestării „Zilele Cetății Neamț”, organizată în perioada 9–11 iulie 2027;
- f) asigurarea cadrului organizatoric și logistic necesar desfășurării activităților proiectului în orașul Târgu-Neamț și la Cetatea Neamț;
- g) asigurarea, în condițiile legii și ale documentelor proiectului, a spațiilor, amenajărilor, dotărilor, echipamentelor tehnice, sonorizării, materialelor și celorlalte resurse logistice necesare desfășurării corespunzătoare a activităților;
- h) asigurarea sau coordonarea, după caz, a serviciilor și măsurilor necesare privind accesul participanților, transportul internațional și local, cazarea, masa, orientarea și celelalte aspecte logistice aferente participării la activitățile proiectului;
- i) organizarea și coordonarea activităților participative, de dialog intercultural, învățare prin patrimoniu, participare a tinerilor, schimb intergenerațional și schimb de practici prevăzute în proiect;
- j) facilitarea implicării, după caz, a instituțiilor de cultură, muzeelor, specialiștilor în patrimoniu, educatorilor, meșteșugarilor, artiștilor, organizațiilor și altor actori relevanți pentru realizarea activităților proiectului;
- k) asigurarea resurselor umane necesare managementului și implementării proiectului, prin desemnarea a 5 persoane în echipa de proiect, pentru îndeplinirea următoarelor roluri:
 - Coordonator proiect / Project Coordinator;
 - Responsabil financiar și administrativ / Financial and Administrative Officer;
 - Coordonator program, participare și operațiuni / Programme, Participation and Operations Coordinator;
 - Coordonator relații culturale și instituționale / Cultural and Institutional Relations Coordinator;
 - Responsabil comunicare și vizibilitate / Communication and Visibility Officer;
- l) asigurarea, suplimentar față de echipa de proiect, după caz, a personalului propriu, experților, specialiștilor, personalului tehnic și a altor persoane cu competențe relevante, necesare pregătirii și implementării corespunzătoare a activităților proiectului;
- m) asigurarea disponibilității și implicării efective a persoanelor desemnate și coordonarea acestora cu reprezentanții Consiliului Raional Orhei și cu ceilalți actori implicați în proiect;
- n) asigurarea cheltuielilor necesare pregătirii și implementării activităților care revin Județului Neamț, în limita bugetului aprobat și cu respectarea condițiilor stabilite prin documentele proiectului și legislația aplicabilă;
- o) asigurarea sau contractarea, după caz și în condițiile legii, a serviciilor, bunurilor și lucrărilor necesare implementării proiectului;
- p) asigurarea materialelor necesare activităților de informare, participare, învățare, dialog și promovare, inclusiv materiale tipărite, digitale, audio-video și alte materiale specifice activităților proiectului;
- q) asigurarea elementelor de identitate vizuală ale proiectului și respectarea cerințelor privind utilizarea emblemei Uniunii Europene și vizibilitatea finanțării europene;
- r) realizarea și coordonarea activităților de comunicare, promovare și vizibilitate a proiectului și a rezultatelor acestuia prin pagina web proprie, rețelele de socializare, mass-media și/sau alte canale de comunicare relevante, cu respectarea cerințelor Programului CERV privind comunicarea, utilizarea emblemei Uniunii Europene și vizibilitatea finanțării europene;
- s) realizarea sau asigurarea, după caz, a materialelor de informare necesare comunicării, documentării și diseminării activităților și rezultatelor proiectului, cu respectarea normelor privind protecția datelor cu caracter personal;
- t) asigurarea înregistrării participanților direcți la HERIT-EU, distinct față de publicul general al manifestării „Zilele Cetății Neamț”, precum și colectarea datelor și documentelor necesare demonstrării realizării indicatorilor proiectului;

- u) asigurarea instrumentelor și activităților necesare pentru monitorizarea și evaluarea proiectului, inclusiv colectarea feedbackului participanților și evaluarea rezultatelor obținute;
- v) identificarea și soluționarea, în măsura posibilului, a nevoilor de accesibilitate ale participanților și asigurarea aplicării principiilor privind egalitatea de gen, nediscriminarea, incluziunea și protecția participanților;
- w) asigurarea măsurilor organizatorice necesare pentru siguranța participanților și aplicarea măsurilor adecvate de protecție și supraveghere în cazul activităților care implică minori;
- x) elaboarea, împreună cu Consiliul Raional Orhei, a planului/foii de parcurs pentru continuarea cooperării Neamț-Orhei după finalizarea proiectului HERIT-EU și identificarea a cel puțin trei inițiative concrete de follow-up;
- y) păstrarea și gestionarea documentelor proiectului și asigurarea disponibilității acestora pentru raportare, verificare, control sau audit, în condițiile prevăzute de documentele finanțării și de legislația aplicabilă;
- z) îndeplinirea oricăror alte activități și demersuri necesare pentru implementarea corespunzătoare a proiectului și realizarea obiectivelor și rezultatelor asumate prin cererea de finanțare și, în cazul aprobării proiectului, prin Acordul de Grant.

VI. OBLIGAȚIILE CONSILIULUI RAIONAL ORHEI

Consiliul Raional Orhei, în calitate de Partener Asociat, va avea în principal următoarele responsabilități:

- a) sprijinirea identificării, mobilizării și pregătirii a minimum 105 participanți internaționali invitați din Raionul Orhei, cu acordarea unei atenții deosebite participării tinerilor și persoanelor implicate în organizații și activități culturale, educaționale și civice;
- b) informarea participanților cu privire la obiectivele, programul și condițiile de participare la proiect;
- c) sprijinirea pregătirii organizatorice a deplasării delegației din Raionul Orhei și comunicarea în timp util cu Coordonatorul privind aspectele logistice relevante;
- d) facilitarea participării active a cetățenilor din Raionul Orhei la activitățile HERIT-EU și încurajarea interacțiunii directe cu participanții din Județul Neamț;
- e) contribuția cu informații, perspective și elemente privind patrimoniul istoric și cultural al Raionului Orhei și patrimoniul comun al celor două comunități;
- f) facilitarea implicării, după caz, a actorilor culturali, educatorilor, specialiștilor în patrimoniu, meșteșugarilor, artiștilor și reprezentanților comunității din Raionul Orhei;
- g) participarea la activitățile de dialog intercultural, învățare prin patrimoniu, schimb intergenerațional și schimb de practici prevăzute în proiect;
- h) furnizarea către Coordonator, în termenele convenite, a informațiilor și documentelor necesare pentru monitorizarea și demonstrarea implementării activităților asumate;
- i) respectarea cerințelor privind egalitatea de gen, nediscriminarea, accesibilitatea, protecția minorilor, protecția datelor și vizibilitatea finanțării europene aplicabile activităților proiectului;
- j) participarea la evaluarea rezultatelor proiectului și la elaborarea planului/foii de parcurs pentru continuarea cooperării, inclusiv identificarea a cel puțin trei inițiative concrete de follow-up;
- k) asigurarea și desemnarea persoanelor necesare pentru îndeplinirea responsabilităților ce revin Partenerului Asociat în cadrul proiectului, inclusiv a unui International Cooperation Responsible și a unui Heritage and Intercultural Dialogue Expert, precum și, după caz, a altor membri ai personalului propriu, experți, specialiști sau reprezentanți ai instituțiilor relevante din Raionul Orhei, în vederea pregătirii, organizării și implementării corespunzătoare a tuturor activităților asumate în cadrul proiectului;
- l) asigurarea disponibilității și implicării efective a persoanelor desemnate pe întreaga perioadă în care

contribuția acestora este necesară, precum și a cooperării acestora cu echipa de proiect a Județului Neamț și cu ceilalți actori implicați în implementarea HERIT-EU.

VII. COORDONAREA ȘI COMUNICAREA DINTRE PĂRȚI

- (1) Fiecare Parte va desemna cel puțin o persoană de contact responsabilă pentru coordonarea operativă a activităților.
- (2) Părțile vor organiza, în funcție de necesități, reuniuni de coordonare în format fizic sau online și vor comunica prin mijloace electronice cu privire la pregătirea și implementarea activităților.
- (3) Deciziile privind aspectele care implică responsabilitățile ambelor Părți vor fi adoptate, pe cât posibil, prin consens, cu respectarea responsabilității finale a Județului Neamț în calitate de Coordonator și Beneficiar al proiectului.
- (4) Orice situație care poate afecta participarea, calendarul, rezultatele sau buna implementare a proiectului va fi comunicată celeilalte Părți fără întârzieri nejustificate.

VIII. PARTICIPANȚII ȘI IMPLEMENTAREA ACTIVITĂȚILOR

- (1) Proiectul va urmări implicarea directă a cel puțin 175 de participanți, dintre care cel puțin 105 participanți internaționali invitați din Raionul Orhei.
- (2) Părțile vor urmări implicarea a cel puțin 60 de tineri din România și Republica Moldova în activitățile proiectului.
- (3) În măsura în care selecția participanților se află sub controlul Părților, acestea vor urmări o participare echilibrată, cu o reprezentare de cel puțin 40% a fiecăruia dintre sexe.
- (4) Părțile vor coopera pentru identificarea și soluționarea, în măsura posibilului, a nevoilor de accesibilitate ale participanților.
- (5) Participanții direcți la HERIT-EU vor fi evidențiați distinct față de publicul general al Zilelor Cetății Neamț, în conformitate cu mecanismele de monitorizare stabilite pentru proiect.

IX. REGIMUL FINANCIAR

- (1) Finanțarea solicitată pentru HERIT-EU este acordată în cadrul mecanismului de finanțare aplicabil apelului CERV Town Twinning și va fi gestionată de Județul Neamț în calitate de Beneficiar, în conformitate cu prevederile Acordului de Grant și ale documentelor aplicabile programului.
- (2) Consiliul Raional Orhei participă la proiect în calitate de Partener Asociat și nu dobândește prin prezentul acord un drept direct asupra grantului acordat de Uniunea Europeană.
- (3) Prezentul acord nu stabilește o cotă procentuală din grant și nici un mecanism automat de transfer al unei părți din finanțarea europeană către Partenerul Asociat.
- (4) Fiecare Parte va asigura resursele proprii necesare îndeplinirii obligațiilor care îi revin, în condițiile legislației aplicabile și ale documentelor proiectului.
- (5) Orice eventuale angajamente financiare, achiziții, servicii sau alte operațiuni necesare implementării proiectului vor fi realizate numai în condițiile permise de Acordul de Grant, regulile programului CERV și legislația aplicabilă fiecărei Părți.

X. MONITORIZARE ȘI DOCUMENTE JUSTIFICATIVE

- (1) Părțile vor păstra și vor furniza, potrivit responsabilităților lor, documentele și informațiile necesare pentru demonstrarea implementării activităților proiectului.
- (2) Consiliul Raional Orhei va transmite Coordonatorului, la solicitarea acestuia, informații privind participarea, activitățile realizate și rezultatele relevante pentru obligațiile de monitorizare și raportare ale proiectului.
- (3) Părțile vor coopera în cazul solicitărilor de informații, verificărilor sau controalelor efectuate de autoritățile competente, în măsura în care acestea privesc activitățile desfășurate în cadrul HERIT-EU.

XI. COMUNICARE ȘI VIZIBILITATEA FINANȚĂRII UNIUNII EUROPENE

- (1) Părțile vor respecta cerințele privind comunicarea și vizibilitatea finanțării Uniunii Europene prevăzute de documentele programului CERV și, în cazul aprobării proiectului, de Acordul de Grant.
- (2) Materialele de comunicare realizate în cadrul proiectului vor utiliza emblema Uniunii Europene și declarația de finanțare prevăzută de regulile aplicabile.
- (3) Comunicarea publică privind proiectul va reflecta în mod corect rolurile Județului Neamț și Consiliului Raional Orhei în cadrul HERIT-EU.

XII. EGALITATE, NEDISCRIMINARE, ACCESIBILITATE ȘI PROTECȚIA PARTICIPANȚILOR

- (1) Părțile vor asigura implementarea activităților pe baza principiilor egalității de tratament, nediscriminării, respectului pentru demnitatea umană și participării incluzive.
- (2) Activitățile vor fi organizate astfel încât să faciliteze participarea semnificativă a femeilor și bărbaților, tinerilor, persoanelor de diferite vârste și, în măsura posibilului, a persoanelor care întâmpină bariere de participare.
- (3) În activitățile care implică minori vor fi aplicate măsuri adecvate de protecție, supraveghere și consimțământ, potrivit legislației și responsabilităților organizațiilor participante.

XIII. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

- (1) Fiecare Parte va prelucra datele cu caracter personal necesare implementării proiectului în conformitate cu legislația care îi este aplicabilă și cu cerințele proiectului.
- (2) Datele colectate vor fi limitate la cele necesare pentru organizarea, monitorizarea, evaluarea și raportarea activităților.
- (3) Fotografiile, înregistrările video și alte materiale de comunicare care includ participanți vor fi realizate și utilizate cu respectarea cerințelor aplicabile privind informarea, consimțământul și protecția vieții private.

XIV. CONFIDENȚIALITATE

Părțile vor păstra confidențialitatea informațiilor identificate ca fiind confidențiale și obținute în cadrul

pregătirii sau implementării proiectului și nu le vor divulga terților decât dacă divulgarea este necesară pentru implementarea, monitorizarea, raportarea, verificarea sau comunicarea proiectului ori este impusă de lege.

XV. REZULTATELE PROIECTULUI

- (1) Părțile vor putea utiliza rezultatele și materialele comune realizate în cadrul HERIT-EU pentru activități instituționale, educaționale, culturale, de diseminare și pentru dezvoltarea cooperării ulterioare, cu respectarea drepturilor de proprietate intelectuală aplicabile.
- (2) Părțile vor menționa în mod corespunzător proiectul HERIT-EU, sprijinul Uniunii Europene și contribuția celeilalte Părți în comunicarea rezultatelor comune, în condițiile regulilor de vizibilitate aplicabile.

XVI. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- (1) Prezentul înscris servește interesului comun al părților care se obligă să-l execute întocmai și întru totul cu bună credință.
- (2) Părțile se obligă să urmărească și să se informeze reciproc asupra derulării acestui acord.
- (3) Fiecare parte își asumă întreaga responsabilitate cu privire la obligațiile fiscale și în raport cu terțe părți, inclusiv pentru daune de orice natură aduse părților, pe perioada derulării acordului sau ca o consecință a derulării acordului.
- (4) Părțile își asumă integral răspunderea pentru prejudiciile cauzate din culpa lor unul altuia sau terților care participă la implementarea acordului, pe tot parcursul derulării acordului sau ca o consecință a derulării acordului.
- (5) Nicio Parte nu va angaja juridic sau financiar cealaltă Parte față de terți fără acordul prealabil al acesteia.
- (6) Părțile răspund pentru veridicitatea, realitatea, legalitatea și corectitudinea tuturor documentelor, în vederea îndeplinirii prevederilor prezentului acord.
- (7) Fiecare parte este direct și pe deplin răspunzătoare de obținerea prealabilă a tuturor avizelor și autorizațiilor necesare desfășurării activităților asumate ca obligații prin prezentul acord.

XVII. DURATA ACORDULUI

- (1) Prezentul acord se încheie pe perioadă determinată, intră în vigoare la data semnării de către ambele Părți și produce efecte până la încheierea desfășurării tuturor activităților aferente proiectului, dar nu mai târziu de 31 iulie 2028.
- (2) În cazul aprobării proiectului HERIT-EU, acordul rămâne în vigoare pe întreaga perioadă necesară implementării proiectului și îndeplinirii obligațiilor care decurg din acesta.
- (3) În cazul în care proiectul nu este selectat pentru finanțare, obligațiile Părților privind implementarea proiectului încetează, fără a afecta posibilitatea continuării cooperării bilaterale în baza acordurilor existente.

XVIII. ÎNCETAREA ACORDULUI

- (1) Acordul poate înceta prin acordul scris al Părților sau în alte situații prevăzute de lege.
- (2) Oricare Parte poate solicita încetarea acordului pentru motive temeinic justificate, cu notificarea prealabilă în scris a celeilalte Părți.
- (3) În cazul aprobării finanțării, orice retragere sau modificare a participării unei Părți va fi gestionată cu respectarea obligațiilor asumate prin documentele proiectului și a eventualelor aprobări necesare din partea autorității finanțatoare.

XIX. SOLUȚIONAREA DIFERENDELOR ȘI LEGEA APLICABILĂ

- (1) Orice diferend privind interpretarea, aplicarea sau executarea prezentului acord va fi soluționat cu prioritate pe cale amiabilă, prin consultări directe între Părți.
- (2) Părțile vor aplica prezentul acord cu respectarea legislației naționale aplicabile fiecăreia dintre acestea, a obligațiilor internaționale relevante și, în cazul aprobării proiectului, a prevederilor Acordului de Grant și ale normelor aplicabile Programului CERV.
- (3) În cazul în care un diferend nu poate fi soluționat pe cale amiabilă, acesta va fi soluționat potrivit normelor de drept aplicabile raporturilor dintre cele două autorități publice și, după caz, va fi supus instanțelor competente, în condițiile legii.

XX. DISPOZIȚII FINALE

- (1) Prezentul acord exprimă cadrul de cooperare al Părților pentru pregătirea, depunerea și, în cazul aprobării finanțării, implementarea proiectului HERIT-EU și se completează, în cazul aprobării finanțării, cu prevederile cererii de finanțare aprobate și ale Acordului de Grant.
- (2) În cazul unei neconcordanțe între prezentul acord și obligațiile stabilite prin Acordul de Grant, Părțile vor adapta prezentul acord astfel încât implementarea proiectului să respecte condițiile finanțării europene.
- (3) Anexele la prezentul acord, dacă vor fi aprobate și semnate de Părți, fac parte integrantă din acesta.
- (4) Orice modificare sau completare a prezentului acord este valabilă și opozabilă Părților numai dacă este convenită de acestea și formalizată prin act adițional încheiat în scris și semnat de reprezentanții legali ai ambelor Părți.
- (5) Prezentul acord a fost încheiat astăzi, _____, în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare Parte, în limba română, ambele exemplare având aceeași valoare juridică.

JUDEȚUL NEAMȚ CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ PREȘEDINTE Daniel-Vasilică HARPA	RAIONUL ORHEI CONSILIUL RAIONAL ORHEI PREȘEDINTE Valentin UNCUCU
--	---